Fluxo de Caixa de Investimento (163.059) (1.186) (312.656) (219.324)

Aplicações Financeiras 4.522 60.268 32.185 (42.732)

Investimentos (68.791) - (72.520) -

Aquisição de imobilizado e intangível (98.790) (61.454) (272.321) (176.592)

Fluxo de Caixa de Financiamento 685.101 (38.021) 490.604 385.855

Captação de empréstimos e financiamentos - - - 210.000

Pagamento de empréstimos e financiamentos (72.010) (34.634) (274.038) (113.690)

Aumento de capital 779.068 - 800.859 336.735

Custos de transação na emissão de ações pagos (21.957) (3.387) (22.345) (24.792)

Pagamento de dividendos - - (13.872) (22.398)

Fluxo de Caixa Líquido 528.826 4.491 229.915 274.480

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 144.846 439.266 443.757 169.277

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 673.672 443.757 673.672 443.757

PÁGINA: 48 de 114

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 2

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

24

Resultados | 4T21

Anexo I: Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

R$ mil, 4T21
Var.

 exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 694.447 694.447 -

Impostos e Outras Deduções (102.219) (102.219) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 592.228 592.228 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (293.981) (293.981) -

Lucro Bruto 298.247 298.247 -

Receitas (Despesas) Operacionais (264.412) (255.291) (9.121)

Com Vendas  (183.199) (174.715) (8.484)

Gerais & Administrativas  (55.303) (54.099) (1.204)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (25.910) (26.477) 567

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 33.835 42.956 (9.121)

Resultado Financeiro 1.193 (15.939) 17.132

Receitas Financeiras 8.462 8.462 -

Despesas Financeiras (7.269) (24.401) 17.132

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 35.028 27.017 8.011

Imposto de Renda e Contribuição Social (3.165) (442) (2.723)

Lucro Líquido do Exercício 31.863 26.575 5.288

Anexo II: Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

R$ mil,
4T21 4T20 2021 2020

 exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 42.956 31.674 162.204 124.102

(+) Depreciação & Amortização 24.029 17.611 85.446 61.106

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 29.169 21.417 103.417 79.862

EBITDA 96.154 70.702 351.067 265.070

(+) Despesas de Aluguel (38.290) (26.572) (134.694) (95.936)

EBITDA ex./ IFRS 16 57.864 44.130 216.373 169.134

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 7.816 107 13.101 283

(-) Baixa de Imobilizado 20 123 863 174

(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - - (217) -

(-) Efeito ressarcimento tributário CAT-42 (12.565) - - -

(-) Resultado Não Recorrente 12.417 2.679 11.521 (8.842)

(-) Receitas Não Recorrentes (2.220) - (9.668) (12.521)

(-) Despesas Não Recorrentes 14.637 2.679 21.189 3.679

EBITDA Ajustado 65.552 47.039 241.641 160.749

PÁGINA: 49 de 114

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 2

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

25

Resultados | 4T21

Anexo III: Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

R$ mil, 4T21
Var.

 exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.363.903 1.362.704 1.199

Caixa e Equivalentes de Caixa 673.672 673.672 -

Aplicações Financeiras 14.532 14.532 -

Contas a Receber  259.605 259.605 -

Estoques  334.524 334.524 -

Impostos e contribuições a recuperar 68.193 68.193 -

Outros Créditos 13.377 12.178 1.199

Ativo Não Circulante 1.252.439 2.084.643 (832.204)

Outros Créditos – LP 16.033 16.033 -

Impostos e contribuições a recuperar 3.760 3.760 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  15.477 39.287 (23.810)

Imobilizado  592.996 1.401.390 (808.394)

Intangível  624.173 624.173 -

Total do Ativo 2.616.342 3.447.347 (831.005)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 619.762 699.604 (79.842)

Fornecedores  339.433 339.433 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 128.268 128.268 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  74.957 74.957 -

Obrigações Tributárias  27.543 27.543 -

Dividendos a Pagar  17.816 17.816 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 5.684 5.684 -

Outras Obrigações  22.725 6.524 16.201

Programa de fidelização 3.336 3.336 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 96.043 (96.043)

Passivo Não Circulante 191.103 988.487 (797.384)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 97.813 97.813 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 86.041 86.041 -

Outras Obrigações  1.073 1.073 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  6.176 6.176 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 797.384 (797.384)

Patrimônio Líquido 1.805.477 1.759.256 46.221

Capital Social  1.578.065 1.578.065 -

Reserva de Capital  39.505 39.505 -

Reserva para Opção Outorgadas 14.856 14.856 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Reserva de Lucros 148.226 102.005 46.221

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 2.616.342 3.447.347 (831.005)

PÁGINA: 50 de 114

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 2

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

26

Resultados | 4T21

Anexo IV: Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

R$ mil, 4T21
Var.

 exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 6.784 39.176 (32.392)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 35.028 27.017 8.011

Depreciação e Amortização 24.096 24.096 -

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 29.169 (29.169)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 18.447 (18.447)

Provisão para perdas nos estoques (5.731) (5.731) -

Opções outorgadas reconhecidas 7.817 7.817 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 5.891 5.891 -

Baixa do imobilizado 69 69 -

Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - - -

Programa de fidelização 704 704 -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 118 118 -

Rendimento de aplicações financeiras (264) (264) -

Atualização monetária sobre imposto de renda e da contribuição social (281) (281) -

Reembolso de benfeitorias (67) (67) -

ATIVO
Contas a Receber (22.231) (22.231) -

Estoques (42.970) (42.970) -

Impostos e contribuições a recuperar (18.765) (18.765) -

Outros Créditos (2.498) (2.498) -

PASSIVO
Fornecedores 39.432 39.432 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 3.485 3.485 -

Obrigações Tributárias (2.690) (2.690) -

Contas a pagar 1.468 633 835

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (9.158) (9.158) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (6.669) (6.669) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (6.378) 6.378

Fluxo de Caixa de Investimento (163.059) (163.059) -

Aplicações Financeiras 4.522 4.522 -

Investimentos (68.791) (68.791) -

Aquisição de imobilizado e intangível (98.790) (98.790) -

Fluxo de Caixa de Financiamento 685.101 652.709 32.392

Captação de Dívida - - -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (72.010) (72.010) -

Aumento de capital 779.068 779.068 -

Custos de transação na emissão de ações pagos (21.957) (21.957) -

Pagamento de dividendos - - -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (32.392) 32.392

Fluxo de Caixa Líquido 528.826 528.826 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 144.846 144.846 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 673.672 673.672 -

PÁGINA: 51 de 114

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 2

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

27

Resultados | 4T21

Glossário

Dados Operacionais

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de
produtos ou serviços, (ii) vendas Omnichannel (Pick-up e Ship from Store) das lojas físicas com mais de 12 meses e (iii)